

COMUNICATO N. 3

HT_2022_309_PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA IN MODALITA' TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI IN FAVORE DI FONDAZIONE HUMAN TECHNOPOLE

Quesito n. 1

Spett.le Amm.ne, in relazione al lotto Rc ambientale ed al fine di una più corretta valutazione del rischio, con la presente siamo a richiedere: Lista degli indirizzi oggetto di copertura (comprese le nuove realizzazioni) Conferma che tutti i serbatoi interrati abbiano meno di 30 anni Si richiede la lista dei serbatoi interrati e per ognuno di essi, età, volume, contenuto e tipologia (singola o doppia parete) Si richiedono le ultime analisi di falda e la relativa relazione tecnica Si richiedono le ultime analisi del suolo e sottosuolo eseguite e la relativa relazione tecnica Cronoprogramma dei lavori di realizzazione del fabbricato Eventuali indagini ambientali eseguite nell'area oggetto di realizzazione del fabbricato Si richiede una descrizione dei sistemi di prevenzione e protezione incendio

Risposta n. 1

Si rimanda ai documenti contenuti nel file zi denominato "rc-inquinamento".

Quesito n. 2

Con riferimento al requisito di capacità tecnico-professionale, e al triennio individuato per la comprova dello stesso, siamo cortesemente a richiedere se, coerentemente con la più invalsa prassi di settore e con le più consolidate interpretazioni giurisprudenziali, tale triennio possa più propriamente doversi considerare coincidente con quello solare e non già con quello amministrativo/bilancistico e cioè, atteso che il bando è stato pubblicato il 16 Settembre scorso, con il triennio intercorrente tra il 16 Settembre 2019 e il 16 Settembre 2022.

Mentre per la dimostrazione (e misurazione) del requisito di capacità economico-finanziaria infatti, è pacificamente ammessa l'individuazione di un triennio coincidente con numero tre annualità "chiuse e complete" (2019-2020-2021), anche in considerazione della necessità di valutare indicatori (fatturato/raccolta premi, margine di solvibilità, indici finanziari, ...) che in massima parte si cristallizzano nella loro ufficialità solo con l'approvazione e pubblicazione dei Bilanci di fine esercizio, la maturazione di una pregressa esperienza è al contrario il risultato di un processo continuo ed incrementale che, come prescritto nel caso di specie, conduce un dato Operatore Economico alla gestione, nell'ambito della propria attività caratteristica, di rischi e contratti analoghi a quelli oggetto di affidamento e lo porta, quale risultato di questa gestione, ad accumulare un bagaglio di conoscenze, abilità, capacità e perizia tecnica ritenuto qualificante per la partecipazione a procedure aventi simile oggetto.

In ragione di tutto quanto sopra, siamo cortesemente a richiedere conferma che un'Impresa che abbia stipulato numero tre contratti nell'ambito del triennio antecedente la pubblicazione del bando (e, quindi, anche con decorrenza 31.12.2021 o, per pura ipotesi, 31.01.2022) e che siano ancora in corso di copertura, possa considerarsi validamente qualificata con riferimento al requisito di capacità tecnico e professionale.

Risposta n. 2

Si rimanda a quanto previsto al punto 7.3, all'interno del documento denominato "HT_2022_309_SERVIZI ASSICURATIVI_Disciplinare di gara_REV 2" che annulla e sostituisce il precedente.

Vistato da PAOLA MOSCATELLI
il 30/09/2022 alle 16:33:45
CEST